
Vím, že svým přesvědčením /o spjatosti umění s náboženstvím/

narazím na běžné názory většiny moderních intelektuálů a tendenčních kritiků.

MMt v Sak, Že ti* ^Ml MMMI JWIRP^i dma tMWMlBÉMl

• aivilmat wMt* v Wteem^i mM dosti bllaká MÉM .hlásati 

a dělati a>ak Mfe*t dwtowí MmMÍ pr««áy ta & tm již »-
JÉŽ|®ÍM||Ž MMami atÉM BMlt aatarialiatieMm

Msoru daaika a duchovost a náboŽaaMost budou saod^ustitalaý-e 

potalaMm tou ate@ut |ÉM* ÉMMI áiai ÉMt >olwétoo

Jan Zrzavý, O sobě a přátelích

ZPmáWfk národatto

spolek MtMNl Mbliofili 1W| /



"Opravdu živ, skutoéne Miv jat Jenom ty, který nsaáá tálo, 

a všichni ostatní se jen unyle® dounívají, že jsou naživu. 
■ mest váni je ne překlenutelné propast. Nemůžeš na ně zavolat,
uem^Žeá nad nimi zaplakat, neM^ah je uchopit za rameno :
jsi totiž duch, jsi přízrak a oni jsou hmtná tála. řek jim 
tedy sužeá vétípit své ayřlsnky - prozřeními vizí V ve snuv 
Bratřil lidé! . rcř vát. byl dán Život? jo pusté noci se otevíra
jí dveře cel smrti • a lidé a velkou duší jsou vlečeni na po* 
právu. Ha Želesnieí^ v celé zesil v této chvíli, prává teě 
si lidé, které nakrmili slaneSkea, horkými jazyky olizují 
suché rty a sní 0 štěstí: moci si natáhnout nohy, vykonat 
tělesnou potřebu. V urotukaau jen v létá rozmrzá zené metr 
do hloubky • a Jan tehdy ^© ní zakopávají kosti tsch, kteří 
zastřeli v ziaé. a vy aáto právo zařídit »i svJ Život pod 
aodrýa nebem ® horký® sluncem, jít ee napít vody, protáhnout 
«©, rozjet se kamkoli bez eskorty. MmI »« tedy zlobit, Že bí 
n^kao neotřel boty: jaképak starosti a tchyní? U8 hlava ■ jde 
v ^ivoté, jaké je jeho taje«»tv£ • oheete, abych ván to řekl'< 
Sehonte ee za přeludy • za majetkem, za poetavsnía; desítky 
let váe to stojí nervy a za jednu noc vá® to zkonfiskují* 
žijte a dívejte *e na život klidná z výšky - nebojte se bí«y 
a Mplahoíte se za ItéstÍM, v&e se nakoree vyrovná.: hořkost 
netrvá v^Bnř, Biedkosti není nikdy dost* ;t«?í, jestlíle v zimě 
nemramate a Jestliže vám vnitřnosti nedráaá žízeň ® hlsd. 
he®áto-li přeražená záda, mužete*li nohawi vládnout, rukma 
hýbat, viň^t ne obé oři a slyS^t m ob^ uti - kom 00 závidět? 
rrogv závist nás hlodá zerváeh© nejvíc. Protřete si oči, omyjte
srdce • a nejvíc si važte tšob, kdo vás milují a myslí to s vájsi 
We/’

A. Solženicyn: Souostroví Gulag



Dialog pohana a křestana o skrytém Bohu 
od kardinála Mikuláše Kusánského

Pohan: Vidím, že jsi pokorně skloněn a že tvé slzy nejsou 
předstírané, jdou ze srdce. Kdo jsi?

Křestan: Jsem křestan.
P.: Koho vzýváš?
K.: Boha.
P.: Kdo je ten Bůh, Kterého vzýváš?
K.: Nevím.
P.: Jak můžeš něco, co neznáš, tak vážně vzývat?
K«: Vzývám to právě proto, že to neznám.,
P.: Zvláštní člověk, který je uchvácen tím, co nezná.
K.: Ale je ještě zvláštnější, když je člověk uchvácen tím, 

co se domnívá znáto
P.: Jak to?
K.: Protože toho ví méně o[tom, co se domnívá znát, než o/tom, 

o čem ví, že to neví.
P.: Vysvětli mi to, prosím!
K!: Kdo se domnívá, že něco ví, ačkoli nemůže nic vědět, 

připadá mi, že ztratil rozum.
P.: Neztratil jsi už rozum ty, když podle tebe nelze nic vědět?
K.: Věděním rozumím poznání pravdy. Kdo říká, že ví, tvrdí, 

že poznal pravdu.
P.: To je i mé přesvědčení.
K.: Jak jinak je ale možno poznat pravdu než jejím prostřednictvím? 

Nelze ji přece poznávat tak, že by tu napřed byl ten, 
kdo ji poznal, a pak teprve poznaná pravda sama.

P.: Nechápu, jak jsi říkal, že pravdu je možno poznat jen jejím 
prostřednictvím.

K.: Myslíš si snad, že je poznatelná jinak nebo prostřednictvím 
něčeho jiného?

P.: Ovšem!
K.: Pak se zjevně mýlíš! Mimo pravdu není přece žádná pravda, 

žádný kruh nevýpadá z kruhů, žádný člověk z člověčenství. 
Proto nenajdeš pravdu mimo pravdu - žádným jiným způsobem 
ani prostřednictvím něčeho jiného.

P.; Jak je mi ted^dy potom známo, co je člověk, co je kámen 
a všechno ostatní, co znám?

1



K.: Nic z toho neznáš, jen se domníváš to znát. Když se tě 
u všeho toho, co se domníváš znát, zeptám, co to je, 
budeš se mnou souhlasit, že samotnou pravdu o člověku 
nebo kameni vyjádřit nedovedeš. Víš-li, že člověk není 
kámen, není to dáno věděním o člověku, kameni a jejich 
rozdílu, nýbrž jen vnějškově, rozdílností jejich činnosti 
a podoby. Rozlišuješ je a dáváš jim různá jména. Svou 
myšlenkovou činností je pojmenováváš, abys je mohl 
rozlišovat.

P.: Je jedna nebo více pravd?
K.: Je pouze jediná. Není totiž než jedna jednota a pravda 

spadá s jednotou vjedno, nebot to, že je jen jedna jednota, 
je pravda. Tak jako u počtu najdeš jen jednu jednotu, tik 
i u mnohosti věcí najdeš jen jednu pravdu. A kdo se k té 
jednotě nedostane, nikdy nepochopí počet, právě tak jako 
ten, kdo se nedostane k pravdě v jednotě, nemůže nic 
opradu vědět. A i když se domnívá, že opravdu ví, lehko; 
se přesvědčí, žé to, o čem se domnívá, že to zná, může 
být poznáno pravdivěji. To, co lze vidět, může být vi
děno pravdivěji, než to vidíš ty, stačí lepší oči. Ne
vidíš to tedy tak, jaké to opravdu je, což platí i o slu
chu a ostatních smyslech. Jestliže však všechno, co je 
známo, není známo tím poznáním, jímž je možno znát, pak 
pak to opravdu známo není, nýbrž je to známo jinak a 
jiným způsobem ( ale jinak a jiným způsobem, než jakým 
je pravda sama, pravdu poznat nelze ), a pak je ovšem 
bez rozumu každý, kdo se domnívá, že něco opravdu, ví, 
a přitom nezná pravdu. Nepokládali bychom slepce, který 
by se domníval znát Bozdíly barev, ale barvy samy neznal, 
za člověka bez rozumu?

P.: Kdo z lidí tedy vůbec něco zná, není-li možno nic 
vědět?

K.: Jen ten může platit za vědoucího, kdo zná svou nevědomost. 
Aljen tem ctí pravdu, kdo ví, že bez ní nemůže nk poznat, 
at je to bytí, život nebo chápání.

P.: To tě tedy asi pohrnulo k vzývání, ta touha být v pravdě.

2



K..: Přesně tak. Uctívám Boha - ne toho, o němž se vy pohané 
mylně domníváte, že ho znáte, a kterého také nesprávně 
nazýváte - ale Boha samotného, který je nevýslovná 
pravda.

P.: Podívej se, bratře, jestliže uctíváš Boha, pravdu, a my 
také nechceme uctívat Boha, který by nebyl opravdu Bohem, 
jaký je mezi námi rozdíl?

K,: Těch rozdílů je mnoho. Ale hlavní spočívá v tom, že my 
uctíváme samotnou absolutní, nesmíšenou, věčnou a nevýslov
nou pravdu, kdežto vy ji neuctíváte tak, jak je absolutní 
o sobě, nýbrž,jak je ve svých dílech, ne tedy jako abso
lutní jednotu, nýbrž jako jednotu v počtu a množství.
A proto se mýlíte, nebot pravda, kterou Bůh je, je ne- 
sdělitelná druhému.

P.: Prosím tě, bratře, pomoz mi, abych pochopil, jak je to s 
s tvým Bohem. Rád bych znal odpověď na otázku: Co víš 
o Bohu, kterého vzýváš?

K.: Vím, že vše, co vím, není Bůh a že všechno to, co chápu, 
se mu. nepodobá, protože on to převyšuje.

P.: Bůh je tedy nic.
K.: Není nic, protože nic má jméno - jmenuje se nic.
P»: Není-li nic, je tedy něco.
K.: Není něco, protože něco není všechno. A Bůh není spíš 

něco než všechno.
P.: To je divné. Bůh, kterého vzýváš, není nic, ale není také 

něco. Tohle nikdo nepochopí.
K.: Bůh je nad ničím i nad něčím, nic ho poslouchá, když se 

z něho stává něco. A taková je jeho všemohoucnost, že její 
mocí překračuje vše, co je, i vše, co není. Poslouchá 
ho právě tak to, co je, jako to, co není. Způsobuje, že 
nebytí přechází v bytí a bytí zase v nebytí. Není nic 
z toho, co je pod ním, všechno předstihuje svou všemo- 
houcností. Proto se o něm nedá říci spíše to nebo ono - 
všechno pochází od něho.

P.: Může být vůbec pojmenován?
K.: Jen malé věci mají jména; ten, jehož velikost nelze pocho

pit, zůstává nevysloven.
P.: Je tedy nevýslovný.

3



4

K.: Není nevýslovný, naopak je nadevšecko jiné vyslovitelný - 
vždyt je příčinou všeho pojmenovatelného. Jak by mohl 
dávat všemu jméno, kdyby sám žádné jméno neměl?

P,: Tak je tedy zároveň vyfevitelný i nevyslovitelný,
K.: Nikoliv* Bůh není kořenem protikladu, naopak jako naprostá 

jednoduchost je přede všemi kořeny a příčinami . Proto 
se nedá ani říci, že je zároveň vyslovitelný i nevyslo
vitelný*

P.: Co tedy o něm vlastně říkáš?
K»: Ze nemůže být ani pojmenován, ani nepojmenován, nýbrž že 

vše, co se dá říci - zároveň i odděleně, ve shodě nebo 
v protikladu - mu vzhledem k jeho výsostné nekonečnosti 
neodpovídá* Je tedy jediným počátkem nad vším myšlením, 
které by ho chtělo zachytit,

P.: Tedy k Bohu nepatří bytí*
K.: Správně.
P.: Je tedy nic*
K,: Není nic. Aniž není, aniž je, aniž je a není, je zdrojem 

a původem všech principů bytí i nebytí*
P»: Je tedy zdrojem principů bytí i nebytí?
K.: Ne.
P.: Ale právě jsi to řekl*
K.: Mluvil jsem pravdu, kdyžž jsem to. řekl, a mluvím pravdu 

i te5, když to popírám, Jsou-li totiž nějaké principy 
bytí a nebytí, tak je Bůh předstihuje. Nebytí nemá ovšem 
princip nebytí, ale bytí* Nebytí potřebuje nějaký prin
cip, má-li být nebytím. Tento princip je principem nebytí, 
protože by bez něho nebylí nebylo.

P.: Je bůh pravda?
K.: Ne, protože předstihuje veškerou pravdu, 
P.: Je něco jiného než pravda?
K,: Ani to^ie; není jiný* Je však nekonečně před tím a nad tím, 

co chápeme a pojmenováváme jako pravdu*
P.: Cožpak nenazýváte Boha Bohem?
K.: Nazýváme.
P.: A říkáte tím něco pravdivého nebo nepravdivého?
K»: Ani to , ani ono. Není to pravda, řekneme-li, že to je 

jeho jméno, ale není to také nepravda, protože to není 
nepravda, že to je jeho jméno* Ani neříkáme zároveň pravdu 
a nepravdu, protože jeho jednoduchost předchází všechno 
pojmenovatelné, tak i ňpojmenovatelné*



P.: Proč jej nazýváte Bůh, když neznáte jeho jméno?
K»: Důvodem je podobnost v dokonalosti*
P»: Tohlemi mi, prosím tě, vysvětli!
K.: Původní název pro Boha pochází od theoro, vidím* Bůh je 

totiž pro nás něco takového jako vidění v oblasti barev. 
Barvu nezjistíš jinak než viděním, a proto, aby mohlo 
volně zachycovat barvy, nemá ústředí vidění samo žádnou 
barvu* V oblasti barev nelze tedy vidění najít, protože 
nemá žádnou barvu* Z hlediska oblasti barev je tedy vi
dění spíš nic než něco, protože oblast barev mimo svou 
oblast žádné bytí nezachycuje, a předpokládá tedy, že 
všechno, co je, je v jeho oblasti - a tam žádné vidění 
nenachází. Vidění, které existuje bez barev, je tedy v 
oblasti barev nepojménovatěIné, protože mu neodpovídá 
jméno žádné barvy* Vidění však dává každé barvě jméno, 
protože je rozlišmýd* Veškeré pojmenovávání v oblasti 
barev tak závisí na vidění, přestože vidění - ačkoli dává 
všemu jméno - patří, jak jsme zjistili, spíše jméno nic 
než něco. Bůh je tedy v takovém poměru ke všemu jako vi
dění k viditelnému světu*

P.: To je dobré, co říkáš, a chápu teď jasně, že v oblasti 
stvoření nemohu najít Boha ani jeho jméno. Ze Bůh se spí
še každému pojmu vyhýbá, že než že by se něčemu rovnál, 
protože v oblasti stvoření - právě proto, že žádným stvo
řením není - jej vůbec nelze najít. V oblasti složeného 
se nenajde nic nesloženého a všechna jména, sloužící nám 
k pojmenovávání, nesou s sebou to složené. Složené tu 
však není samo od sebe, ale od toho, co všechno složené 
předchází. Ačkoli celá oblast složeného a vůbec všechno 
složené je tím, čím je, jedině jeho prostřednictvím, je 
ono samo - jako nesložené - v oblasti složeného neznámo. 
Budiž tedy Bůh, skrytý před zraky všech moudrých tohoto 
světa pochválen na věky Věků!

5



Pavel Domin
PODOBENSTVÍ O STUDNÍCH  /šrí Rámakršnovi/

Jsou různé víry, 
jeden je Buh. 
Každá víra ho jiným způsob®« slaví. 
Barvitým tahcea jedna, 
druhá zas pozlátkem chrámů, 
kadidle®, modlící® mlýnkem, 
mlčení® v tichu 
i četbou a rozborem slova. 
Je víra šestá a galií 
a je Jich předlouhá řada. 
Některá pravdě je blízko, 
jiná jen v Rize ji tuří, 
žádná vSak nená ji všecku. 
Cd stolu mnohých z těch v^r 
Sastu zní varovný pokřik: 
Držte se u nás, 
jen naše je ta pravá, 
dbejte al neškodí ván 
od sousedů jed!

Jaou různé studny, 
jedna je voda. 
0 jedné se nabírá 
z druhé ji rumpál zdvihá, 
tam sama vytéká volně 
a tu eilou do výá® tryská. 
Je studna šestá » další 
a je jich předlouhá řada. 
NMMMft >My aá hode*, 
jiná jen trošičku dává, 
žádná však nemá ji všecku. 
Cd mnohých ze všech tich studní 
často zní lákavý hlas: 
loji ke smé, ochutnej, 
1 já mám dobrou vodu!
Komu by uškodil 
doušek od smaeáav

1969

6



LOAJALITA

;..oaj slita MMMpS oddanost státu nebo nějaké společenské 
organizaci* Nečlení VMMl vládl nebo* zřízení / aovnfk cizích 
M**/« Aýt loajální MMMMft tady akceptovat vwe* oo je činMo 
a řídit a* tím. MmmMÍ to souhlasit bezvýhradné* zřeknout Mi 
svého nezoizitelného p-ráva Ml projevení vlastního názoru, své
ho práva ne ©posici, MMMMI to plnit nařízení a nezatěžovat 
Ml přemýšlením o jej lob správnosti.

K tom* aby atát M vláda mohli vibeo existovat, potřebují 
i : ■ io«j Ixího občana* loajálního občana* který Ml vyskytuje 
masově a který plni nařízení, i kdyM o nimi třeba nesouhlasí. 
Loajální občan sice v duchu nesouhlasí « existencí a funkcí 
koncentračních tábora* ale protože se na nich vláda usnesla* 
neučiní nic proti, irěvě tak* jako neučiní nic proti politio- 
= í'roeestw a popravám, proti pronásledování M nebo lišto- 
noi > Loajální občan si tato usnesení nevymyslel, on za ni není 
•IgwMMýe on je pouze plní. Loajální občan dlouží ■ touto svou 

«i zejlětuje bileta na výsluní nebo alespoň právo existen 
ee. MM< loajalitcm n servilností je tedy v podstatě pouze for* 
nOM rozdíl.

celou historií lidského rodu se véak tíhne jako červená nit 
^Bleška neloajálBOsM* Neloajální byla ta opiee* iMná první 

wleMn no strom, x.idstvo MMmSb oheň e.ífcy neloajálnosti 
vznikla na sákl ad á noloéjálnosti vůči svaté 

církvi římské. Galileo řekl svoje *B přese se točí.” z nedostatku 
I loajality. Renesance vznikla na základě neloajálnosti k prinei- 

.* gotiky.
MM MM1MM za svou existencí a vsentur $ IMV0 pouze 

Stloajslité části svých pýodkl. VětMlna z nich sioe Ml
mranicíeh, v koncentračních táborech b neb© byle postřílena ne 
rútěku^. Sbyls ale jednou vyMMNMá slova* zbyly MHBaMMi 
které zavazují ty áalěí neloajální být loajálními ve své nelo- 
aj allté*

Loajalita k loajelité je brzdou jakéhokoliv yMMMNte
Loajalita inteligentního člověka MMmMI totální OlMMNbM 

charakteru.

.! *



/ Druhé slovo Dekalogu jako báze a impuls nepředmětného
myšlení viry /

1« .'V
.. i’xňA& Ou ¥ .r; .^ru . •• ikludu t 'ítóélO si «&&«* 

totll s za ww&t'* t. &tbl| &&'

&#bu W v<xí-£o£ p^d MKk šmbu^®^ Ml aUasu t^ovípw Klanit wui 

cem <M Hatp^úis, tvjj ť^ht ;. Man/ ' ttari

MMp* * »*«lich ** h® ♦ MMU ,-alavU« ť.ncUw*n»» ^uévftlt r^u- 

4» uíxMWú W£ui,y&w<afi./ 
|é&@

VmMUc 4«kalot,u id&ew^ ^sobyconuft® * .* ®^/MP Sít >/ s?#d4 Jo 

01^1 &tAr<« vyrostl x u-jt^sud .. uuvtilho y$Á&&í* 4®

gáHlaa« &4&omi » téry v 1 .tlriía ailwa a^olM • •.r ^©J- 

Foaá&lo&i ítMriho s&4<Maa • r@ro^ v it&v^ /

»a ss.weí*< vi^®t©& * ukasfetal aoetsy • tu i M? udivto M 

« » « r ♦ ̂ iMick©-a$4Í!k /a r j® tu

- Otví><&» «4žt a a ^©rob.^ xo tma ;.o^ícb M|&tÍMKÍ.«

í> t H h é /HKÍráoí Wfft aMjřiBO jaKo 190MMMMMÍ /MI^11MM|/ 
fřUtotel t v é h o* tu n^nlo nw^tuA o »ie

j*NHMl» V l^tiMJž^ní J® Vj^aiMRto* MW«MIKÍ1M $MH£ÍM| MHB 

41M* a niali aoni Isis-í^l .. říjit ¥ pehouit^M

M^XÍ*. 41aí boai ZoloMa/ tu uj^fíaiaif MMka Jo^leii 

• omMomo <-^9 tu at^pí stjrae^u, * ll^im vt®k,
E«*ái1wla jojlsfe artvaataxaaai :. Uohw í’.
nte ui n&»utóei.iOt U í'^.řft ybdotwí M k^ltiefcou

9£cj1 t
b® a>tíA©^ • JakMLl Jo nofeBé iariu-

Kb^VÍ i Uonaww^ kult wutwm|& nábot^atrí ,

MMtaH* wM IwaMMvía a <*íia«aotvim &ái£Í&Jmt. k^t^srlálM

MMali Jw n>«4il , u^eri

NEPŘEDMĚTNÝ BŮH



a V # 1 1 t 5* *

oy v UV-tr^r Jt-ov^e » m*

/ti&kíU4 ^rH v t<B ta ,«> Aioa^rétKS-

44 MMMvSf iUi.rao^t íwUá^ou 

b&$$«.£o4^ b> •• IW;^ OfeřM*; ,
M : v" ‘ '.t *.

• irM»/» • <>tvorem § ^éj^éh© 

xi&Xu Z^b H&H v^áaoé&o/ Qo bj o boíctw
■ - ■ -j ■ ? . . . ■ • ( ■ . _

^í^tíM^|M9Í Aí?raut ei g^arovak^ MwAk

tavíval tfoJioeebř-jwou xtwblSiáMftBMMMh^

1^4-&*bX Z»/<^k0* Aa^wasiuho »ítwbnstvt w tahová ^OíUoílLw* 

vůM áiUUako^^lťw^pi .41"is a tta ®¥ý@
■ ‘ :! ■ - - 1

H^s0bd% xus0.i. -ů©/Lc^¥^

S^řvlad bo^e.1 /xátu i^bo b©^& Baala> ll«4AÍi a«*4X

W^fWal^* írulit slav®. d«?©l©.,u b> ^ak :U wMell

4« itWrh^o® ®vruau» soM> 4N>* 4MÍ

M& g^aisc^ého ® Ms^MÍmnm b^i ío SMMHrfiMi Ml«

!•> 

ž % ¥ 1 £ S f. i S«0 O 4#C^W llu«tK&©Ít WFrH

t«ct;o * bůh' j« i^-ísůh a iímÍ Mfe • xí®bí 

44í.« JM. v^aKytiivala >*$ ^F twřib abale^ofi

š Jásali ®M®r Jít q ablMtl tf^a* ^rMížtl^W

/&®W* ^dá&¥«t^/« Aul " íi©W4 b©ls”W& / ■» «ír&í» ^«saÍ¥gJÍ^Í ' J # i* '
at/t jsi í^í, Mf w^esUiíěK^h& ^^th-awu ^1» ns^aMu tttf&MHmvt 

i-, to yráv.A ^vůíl vímu. >■» JsJW á,.-á4@bav<»® a 

Ht®Xa< •

-Wttt 4®Mal@^ífc asffiiří u«tí¥dai

kí1>í4«^ u.vy«iit va.'atíitlv.ňUh, tů^rtiMsií 4*b

e 4®Jleh abroB^t 4« l^hMNNO kul^iatí fe^glníM-



slovo aíM ; r 9 i 1 ayadebevá*
.. ř i '

• i 6 » a & u » i; O h 0 a p o m 1 » a /& fe áO> < 

et s ■i shrbila* lisí ©4 #,-»ssm®k>ah a 3Uý$h

bažatav tía» ;» a » u í a p o 4 a b i t o 1 a f* Miss * ©ete-

ll^UMMMNB • aariewat M vyaaaMM cfceMMtt Jet* 9 o 4 o 9 ut 
ti1’’ •' ' í 1 . ' ' ! . . - . . • < ...'.’ -‘i -., , :. ,J: b . '

Jeto® faei«®t wif. bálo tu ■& r ;/&» aMfttgMilMi MÉh* 
• 1 ' '' • ‘ 1 ‘ •' , - • « ,’■ I . - •■ • ' ’. • -'

M^ít «pe4aba&í> aáiteMM Mrto, extrátaífce - * «
' ■' ■■ , ; ■

ve^MMlvxiího MMlV a^a j^inHrtKaO* «taal&íhe / v^f. &&& 
I . ’• ■ •• - • t 4» • ■ .

a«í Z. MM 4 a<M3auM^Ía iXřaelcS

v 4&kMll 4»u

tr&y 4MM* f*nMll*í iaaiagi* iatíLMaM bobapocta v o!xm n<M* 
«1bÍhmií^» Hm?4ÍÍ1B» v t^sta smyslu

ba s a a a 1 o g i a • * J;, jiíu í

íM

Ťstó 4* blil.,- iN^hrtW* , h»#l 'U .^ -1 ba—
al* ila Sa 1 a^al íWiafeevtet

wM»^u4^/£^r£;>rf./ 4í*aMMk blU-slaWhi MB* aatMNi w!í« 

%aueXfe@, ai W4NBa$14ltiíi*« ^Mwi

vyraš ©^řia^ujs tu totiž iwlltu i Alí^vMltu /sr i®~

Mfc/f SívěM 1 M4*k$ BftWí^ ttwtřt Ty

/ ar Mb^rz s opiáMl já 40 Momlciýoh

aeuřaUa- fe» řauarbaefe/* 
i.11

P 0’š i t i v'a i tilitta * iaftai raiaíiMt e&jaaSaiaí Í44*» *
Hv< v ta^t 4» tí>řt0ttó. Jvo^Wi^áho vjrsau byla $4 ^©£tilř.u

jMMll ^tiaitíwíM árSewtnaANi* Mnei ^rioriito
F.

’ ta a a 4 člwéfem / t^bc? ■ : ■ » i s i s © 51ov^a/

Je v i o nel M#wk s e 0 | l a <-
.
fe e 'mt Mw^ka &é4s u «. d.ř©sáriáh©t vl^l MwMu a asáviMá 

suvar<m*ít i a fiaa Mwé& siv i e í, tós hledá



4

orientaci v spletitosti rozhodování, žádaje * znamení ,0^011, e *
včitbu, něco, Srnu přináší oběti a před čím pokleká. <
2.14

V pohanskán okruhu však zůstává apriorní předpoklad/ vzniku slova 

'bůh' / trčet v jakési neurčitosti či polovičatosti. Vyslovuje se 
a • 
více, než se ve skutečnosti dokáže myslit a doiuýčlet, chce se víc» 

než se může docílit, míří se jimaa, než se směřuje. -^suverenita 

božstva jakožto božstva není myšlena a doiay Slona v pravé hloub

ce a radikalitě.

2.1í

'Reálné' či obecné náboženství tenduje proto zákonité ke kalkulační 
• *
tési * do, ut des* /dáván, abya dal/ v kultických praktikách, o- 

bětním ceremoniálu i v celkovém vztahu a hodnocení lidského i ni- 

nelidského kosmu.

2.14
Teprve vdéjinnén okruhu izraelského tábo- 

ženství či spíše výsadní Je předpoklad suverenity Božstva 

vůči člověku přemýšlen a domyšlen ‘ až do konce* , v celé radika- ♦ a
lite. Toto vyznavačské domyšlení / a domýšleni/ se natolik vzdáli

lo vlastně vágnímu pojetí suverenity božstva visi Člověku a koeau 

v náboženských okruzích mine Izrael, že je nutné považovat je za 

jinou, novou kvalit u.— Teprve z de , v dějinné vyzna

vačské pddč Izraele, dospěl věřící člověk k vlastnímu ® auten

tickému pojetí * uchopení a přijetí Boží suverenity nad se— 

bou a vůči sobě, Jiným lide*, i celému svétu. Teprve zde dorostl- 

Či spí§® pod tlakaot naléhavé prorocké zvěsti— v yrostl k pochopení 

JISMOSTI Muži. Teprve zde pochopil • přijal, Že Mh v sutontic— 

kém, pagaMsticky nadaforaovaném, neznalizovanén významu a smyslu 

2.S /-ochopil a přijal, že Bůh je cizost vůči známému,

provokativnost vůči obvyklému, originálnost vůči 
konvenčnímu.



I

4.13

V kasto sc^ulu ^atlvá ter®in elohln jiný obsshov> charakter 

v isrsjlatví a pohanství .&lohía non ast /mu šunt/ elohla* 

álohía* |®i' j« xtoso^néno & Jahve je pfí&y protiklad k šlohla* 

jat onnaiuja božstva cikicb* pohanských pantheonů.~ Výras šlohla 

&&ni tady Aes daliího/ ideově sv^stnýs noatsa asai iaroel&ký* 

vysnioiat & jiaý&l stsrov®K.ýaÍ aáboWčstvíai a kulty* usní tedy
■■ . , ' ‘ ■ 

im dalšího .^antický » anm/ charakter.• - . , , ■ • • . . . • • -, » • - . » ■ I . » ‘
4 .U» ' ' ' '

Moaézkě auad říci* že při vSí dvojin&dnoati a áotouenosti 

sloužil tsuto vyraš lir sáli ja^o &av novací ©od vaisijnía 

úsilí obrátit ay&l onéch pohs&d* -t^IX toužili po bohu bo£3tdj~ 

Sí»t kuveráuadj§í& a r-ravčivájkla* kaos^odl&u, .^ohu 
í f‘; ’ . • , •,•■•■.
tarasla jakdito k živé aaobhl ^uvoreAlta u írav^.

3 .0d .
f^7 --h" . . • • ■ -• '
Kji&akoati Boží pat Pí 'ácti ^a^obra-

Mtolecst je tu vbodué, fuck&sí chápat jako S 1 ř 'R k U .ť X T - 
■ ‘ ‘ . « • i ’. i ’ 'i . .’ '
®;v 3 Ť • Mit » Mfii-ouia » .í&ute$noíst á iMvareuita ® *Tsvda 

aúní'ptadžaót* objekt* ucní t© vaXi&iua či spíše iaatanoe* X níž 

4* ffiúžsw blížit sa Jako k pte&adtu.

3.10
3Ů& Jako pteiífiůt by byl danost. Sůb není status, haní sta- 

tus iuo. Seal statue qu© ani v rovíjíš člověku r^ko&^čjaé nadfa«a- 

W. Bdb í«'S t v o ř i t « 1» Vytvořitel » VytvdMtsl nového* 

jéS ruší /starý/ etátus quo človéka*

Ala Bůh tvoř®, vytvířojs, pro^dnuje, vyvolivsja mvé 

v tvořitalaké a tvůrčí ' polaaio®' /sdpaau/ so rterýa* dosavadní®* * ♦
v kruhu u&svřaoý%* &oea»icky uawaknutýu* e á « p r o o ® a u j e 

.svij statek 'iu©/ v podobenství řečeno/*své £go» Šéfem z’^®* a to



JO prMav&iMU
3^

* Bolíš p&Mvdu naal mil «;1 Jlwík pHátaát# uýWt Mvý 3©tí

^9 je myti vy^asauěho ©otuau * G®x*»áa/(M lat^A '^9
B”" ■ > „■ ■ ,

Horák tyl k oarasu Z »hůiw& r v ©aram Bo*
S-; B/í / •• '■*•:. *

.tía Z, t^Aúp wa*o aékdo* kdo ó® má Bohu * J«ho «uvaraoitiř»
■ ...... . . . . .

lááMBt •tvotltálmM fát 2t*áámÍftáA*« Blbla e a&tiaká tradic/.

ír B’>' <■•

proto © stálý poleoieký 61 a$<Uatlr»í d i a *10g metl ibih 
.' \d

myřoůmďtuýsi. Zar Mver/t &t»rá BlovObs oslovuja á pro^ámujo

W atóais jiaakého a 41Mkot v toho* k"y a ■ al * ý t, s kýsi

také gHou ©tohotologloáá tao® - u d ®t a moai lidským J4

‘ tj /» fct®ré &e otvírá .'©bu a ti® Zsit wnia
• • ■ ■

wrbo/ Wm, Vyl 4 i & a š • < m « e b o u, ®by byl
Zpl4r<mtiatéjiZ gám oaboú mž ^posavad,

b ‘ 4' ^.u
IXvi |«oto* Se Bůh mm ptoóadt a caMní vlády

a BW^a^ity ©mí ůlovéka Z mtoMíl ©4 «efia«»^4ho Baals» «t«ry

í aaaí Záae aybrž Ha^alk-Msaal ® majifc®! - * tady podrobit•! a po-

:- itMtol ^lw<o /,aoiůi® týt ahápin 4jsx© vwIÍM&b archetypieMÍ ’ • %
£ Zn«M « Zt tady jafco • to-

4^© stáli a aejséaftý Za^^sk., nýbri 4$x@ veličíš® a aa ha tělo- 
i

. A« a«h«to& * Wt oo 4® a® komi/t 3^©
r|.w^ t^í úé^lfóaai ® aatis Sašám uaaMla&ut vds&&« ala pfast©
I hNldí ®wbedsa aa^lnmi a' tíh eilí ka tvé awfcstal^toké ^©d©b».

5Uř *■Ma 4«a s p»lr^ipl'ála.íai ebtíl^i Ixa kmo^-Wat vžtu,!© Bůh 

$»t WtaH r dsatelBt užití aaí fatttaé
K$ÍÍ^^ Mwdka blbliekd w^ati ©dyaamiek-om ne-

MrÍMK W4d put-udícího lidu Wtfho • - okud užívá*® tawto
4® 1 • ták Je Ja oMpst MJmIl o»telá<ldteyB sywl



7

r rnualistoía pojetí, tedy v bibUtoe-stsrosákomií*

®usr<tfcde * b^ti ' Zh-á-h / * rrdwtl s© Zw &$»»»• febrejské 

sySleiií v s srovntoí o řeckým /• Bůh &BBÍ, Bůh o© sttoí Zor

MHZ

*•*.
aobrasit, atootait xioho-fio-apodlna, přiblížit »i ho' o »

4 a g @ & boaproatřotoí aiíaf»oMi» stélstoit /siz ho

&g svén splaobu, analogicky & úmomU božstva v poha&toto pro- 
...■ ,■ '

středí» to Ja v yohlěto hodnoceno , o-

hmosť , hMoh, zrada* odpadnutí, ř 4 á db ba «-bofao«ti
• n ©^bož^atl, to mndboUnMvi, a* charakter tlt^n^é- 

^ Vtořti wde v Sak k totrodaní , k sarriliM »gy>tskdhó Ztr 

to ^»lb -dů® služby, ďoalovaJ ” ď&a otroků ” i/t bebyl '"o&ského 

/& yol^aiku tuhého v době exilu/ ůi jskéhokolí jiného.'
. z'

HB-í’ ■

toápřtofajfti protiklad ae*i .neaobr&aite:U^.lib a božstvy
taeaaatobto ty^u» ilustruj® viauxwané ^2 Vsvl•¥•!«?• «@tíaoe 

MJÍÍ«> obaxíSíaa^iaki, donw pouěfeaý « mocněny sirost řetob^a- 
tol Btotoa* dlí os hoře ^toaj* lid ^od ďorou M $4« názorné 
bbfiýj ktoré by aohl sabrnout liturgickou Ghvdlou Ýywtocí

poroby /;íx 51#>W. mtols f y e i c k 1 pfitotoost 
,/six ^átlbz— sr lid. se saíté v úzkosti s mhuo. 

7. - ,
W.->totM«atototo9dokaíoatnía, &3$He&l lidu, na chvatnosti, a 
■te/iií ^rostředaiotvt® b@«raá»dho naho gchytrslého ‘irono hlodél 

dooalitolaého 8 o h a. Ua gaéřit
Mlto&ltoitoou ladrodnost víry, jaji b o z o p r -

Wtbtoétaoat, její typickou, i když aek^wntoí, od^l- p./;
atoa wkum Matojící orloatoet &s to, r o© n«mí před ©5Ua* .
4eUk'; "" í7//--. ‘

Utotoaeo >2,1*7 kreslí ^ramtoM víry v sa^tetotototo 

~o^^ir.,toligiaaitu. ,joí ni KM WÉtoto^^ttototH



a lotaMai tsadaaaí ho *© Ukárnaoi aa^tuébo WÍstva

imraOB** LoS-srtvoj WřAl oo* í.i.;í&ííX«9®© bOíkt»W»» božstvo aa

f <*u
í!. 0 1 a a a v a k íiáaoroého botatva 4* foraulovixi ^achl^d&é, 
», bmického . taxtu aalaa naaaaiaohaoat oarkastlok^» jizlivy t' oa 

IiMMJM: 4* t» anílaiao vyloSaaé aa- vfraMk lldtó.íéfc

bohy '/Boha - «loM?/ w;* .waM
v^eofeku" • ■ bohové *is objednávku. 1 *|*l3*Mi & vobo» ^9 i, ' ■■

Ja*o , f9^t by ort bohm &a
• • • ’ • , , ,. ; . ' ■ ' ‘ ' " ■ ' ■ ■ %

WdM&giŠŽ^ ObJa^áVkU •
M5-: ■ ■ ■ . ., 1 . '
Rgv
BofsIjVO^-f^dMt i&t gruja uO-Sasa* vájuoiaé ro^raa^sté- «uz>y lidu xTv . »
▼ r * 1 i d 1 » 2 n - i 1 & i •! 1 k é e n í

<'Mi4ílwí Malt ioko^gl&vuého charakteru • U e p 0 & o j 4 jí i

*. &-4 * a » & 4 .. raxoutuoa />s®uá©li^aMMKM»/w^^
, I « • '•

božstva pd^i ®3 * p^Hkepó ix $ u v o 1 a $ o i o rázu

přebiji fáráno t ústi v arfeia»tlekou &«tlvitu lidu

» zusaóxxutí 11GU ks kulUeké^u ^íalu « piti s er«i-
■^gcký&l hritíkml/*

a&zea® suto MIMllmt zebweult 1 j • k ýi e • 

HfpB* kula©/ ho boha k wo^aíw vy 11 ti ^1 ^bi-

KMublmé taada&ae drM-®t,vlast a i t , a i t s^új

aruslt <lat®uoi mm i tísa#. oo 
u ‘; ® tlai« uo Jo ímíou • ©o <4© & snů. uWri pod otázku
t KL: j
p * ^hol-ll vs«k vlaatfóit bolaw®, cboi via«tnlt v a •
b Oltáři & Tá^hay úatst&i . -^1-11 vlaMalt r oo-*
í ' *
P* * ^i/Z Slováka w-ile saboj Jabo tile* Mam-■r Ei ••“ *’■
I ,IUlBÍhQ utl •.- - ^.<,401 Uožutra / muw, idaá-

atd/’ :i:í, -uí vžcVaky ^^9 virt rs«*

viry ^MusaMl pudit Si apíSo proř itag* & vlci



a M. u $ $ u o a t

Od vXa^tMdkéfee Ue®©l®^ii» od sžíravé potřeby i* 

dMlH&mt w oso Ti * Jaž sos weSi v myslu UvoU * oytí 

S &fský® nb© uk&ísš* co bych mhl alt viaataioky v ruce ^vbo i 

vyrábí / l sa®* v srdal* J« sioktía &^Á&k vlastnit své

,i»o£kbv©v .kadit mu' & bbskekevat $& Jako ikroalai, bý4ka' /•
drlot božstvo Jako pMnlt skýtá ■ oproti team ^OlOBlBÍ H* 

HaáMsitfho aharakteru • čloy^kt který se upas k ptoúmatsteu 

Má štvu ai tím aájaVMlvoduuJs uoMost«mwst vylát • bhM 

okrasiaujícíek širokou teku asyédoaa všecka® svá pudová Rohatý- 

MM ■& ^cvsiory jaoraUa Již ajowmým, >mnmA|* a mM élovékvs 4IB» 

jmenní paáaout do proalskulty* awátaaé sexuality «tp- * 
bxsuálaí .orglcatiku adie ovita dobře aahraait uapříklad politický 

Mdlssus* Jíai ' vůdcův Úlovek' uvolcuja své kooM*3^ • ■ >. ■ ' « ■ ' ■ ' ■ ■ « .. ■ •. . ’ ; :; ‘. ■■ ■ 
Movék iiáM® ví» Jak MHB.. raallsovat žulalliioviaí® druMyoh atd ■ ' ■ ' . ■ , ■ ': !: y * y
á.ív

V pfesvádMvé ilustrací avratu viry v B&^c41aa v rolími'oxai 

s^ottebBÍ a tedy ptedatiné ch^áaí boistva /a* 4e s^o^toviu 

4Mt* JedoB výraxaý moamt • Lid tyl a » t r p i 1 1 v ý • Sado- 

vMl § a k a t • Z obavy před .aábo^aaakys a sociologickým vaku®® t^Jý*■-* -\í ^'S-' , •’ • * .

w astolik u^uul k Jistotám » i u u 1 o @ t i a 4© té míry cbt&L 

Básoraé Jistoty vyřešit caxla* t a & * ® v krlsové 

pMtmuostl* ža mu uaikl Jedou ro*a&?« tes podstatfiý i 

b a i o u c a o e t.

* Uovzsost Hoavodijwva xítra buda** Z^x >4*4/ říká yod ilaxea lidu 

xiatupae 'íje&^ • Ut sitra* aait by se kakalo as ^.rosttoé-* 'v \ " ' . ' - * • • • • _• . ,
alku* M^vuv^tole ojží&o, s tedy ua to* co ca pMfiose* Jaké aje* 

wuí* Jateou ' vůli bolí* * Jakou svist* - Mlssoá * ho^odloov^á* 
• :* * 

Mavaost áo^rováseai esgís®iiMý»i prvky koáossaskáiio uábožaaství 
as tu staví Jak© překážka budoucuost !•

Toto a ® d e x 4 o i & ueo^káváxií* tato r*®trpělivost* toto



ÍI^^Ií^NKS toto aahražeax 1*|^|i|&ěí
přítoamostí je aouvédoMle rafinovaný® opatřením ]»oti budouc- « 

noati • *

. jfeul typiok^t 2naM.oa pied^tného nibožeaetvi video. >e se u^a~ 

virá buoouonoatit 2e yřo<Mtaoot wou vlastni v ©hon a povahou 

je uhnuté k ptítomoati v« smyslu ukcmšenestlt isťl^tiv^
tedy k přítomna ti aužené ob eao&to racionální/ca^í v rosporu/ pro— 

. liydaí toho, co je ' před oM*e' ( s kalkukaa “ žtjne dm-Wd, 

0tfek je mjiatý, možná že židny xumí • 1 

2£A*2&š£3LJĚ£j**á2J£££í2J^^
si^ll.- -přístup ni charakter auctiesohatolog^okýi 

?.<. ■'.. r .

■MtfjMUostnit ercbetyplcky• 
' /" j ......

přístup také wwžimjo e nábožensky adávodňujo vjron

»lm©no^4ativníoh negativních t^naonoi 2 lidského nevědoui vest
U jtbV J' • . -J • . ... .

to arény eaodního prožíváni u^reetfed spole- 

tonství oĎrožovaí^ho úakoetí « vakue* »arut nemy&Lxxo^ti % &mrti»l

íl*$® . '. I
-v -lyr Ť* r ' ‘

■

vtek nepřejí tnoet viry v Boha» ie je ne^0H&aé vyjadfe* 
• * ■■■'■.. \ • u t 4

vet .se vůbec o Bolí exlatanci, o tolia i-aduíní a oievěkaa 

v intliaité skryté chvíle nebo v Sou tneš, klikatém toku tojln ?

*Mn> je nutno volit ve vokabuláři teči víry v^roy & foraul^c®

>> atraktníbo charakteru ?

Se^reet© ne • kul řeč víry vetalané k ae#.-tedaét«toa .Mhu ee ne*

■■!&..>•* vjTo - a os^atoní x okruhu před®tav soela k o n - 
■ -■ i 4 ._ ... k . .“- í

KČ? ' ' -
>r.é t n i ch • l'yto př©'Utavy aajt tokoiw^ vettisou řás

*'■ *’J -/ ' ’’ ■ ‘ '* • • -- • • . . 1 « v .

>j& t h r o p © s o r f n !• MbliaO xvévta< ve Jioh . •’•[

nikterak nebojí e uiMisrak JUi aatetti .
M©

;í^r.í x;

žJfet ivtstná apréva © aepřotottaé Jmtečeoetl aa neobejde boa 
: ' • ' ■



řormulovaayab vyxaaů,'jež u^Ji ová«B éfMtaB p o 4 o~ 

b' « a i t v í. V 5 e c h & o, o *«b staroBákonní svédactví viry 

vypovídají, má ah*rakt;r pouobsaství* boží ^edxx<ní je své«tov<- , 

vyrasy či příběhy a a u 1 q & i c k y a 1 * jednáním ůlovBkaZZ 

lidí V LO&itO světá.

>♦10* 's ' :" '■ ;
Hospodin' * učinil' Slováka s prsahu soaé /&» WelZ, jako 81owk~ 

• *
tvůrce utvoří své dílo & &&jakého a&tariilu • ňo^odin ' Štípil' «■ A
r<j' v Man /Qn i,ů/, jako NWMŇKf aaaédéloa-aadař Baletí sohradu- 

sad. Hospodin' po tomto ráji chodí ZGn z,S/- srovná tak jako ♦ a
se majitel sadu v® svém andu procMsí • Atd.

Tu jsou užity ptadstwy narost© auatbropamorfid.

>.k0 ■
jM© vůbec ©®lé sjevani ZapifaalaZ Boží Slováku je vyjadřováno 

./vyslovováno/ té»i najpruatiíai, vollca frvkvontovan^i t výrady • 

Juko la &ih ' tekl * » * vidél' 9 * alyML * t nabo dokonce v^r®* 
• < « a a a

sy aal-autWopuaorfníffii, Jako /• sa ao^pddin ' rosbn^val ’• *
/tak Sas to u proroků, sx kati 1 Is 1*.,^ sj., nl® už 1 v Kalných 

dya^ravxitfo&S dodnaa působí ^otiža pravoslavné sm®^sí 

Starého sákona, poaSvadl prjř * haAvlvý £ůh' ,. mMa být Bůh a ' :
Jakožto vtec Jatlita Krista.

5 .JO ■ • ’

41a grodobanatvl faSi víry gerělstivlsují už tía» 

ie jsou r Ů a n á, tady proušani a s&áu&aná • lato v & r 1 s b i~ 

1 i i a podobeastovních forw výrasaé a&s&ašuje, ža skutečaost 

lk« pouse přibližné, Ilustrativní, aproxinativné aaknaMt 6i 

rivalizovat • Variabilní zndxGrůovanost odkesuja kontrapuoktie* 

ky k sik 1» dní & Búsadní uasnásornltelno^t.l 

skuie&nosti • óbrssná blblieká-ř®ů ja tady náhony IRMIm* 

guustavá pevná fixovaných výraaů systémového oharaktaru.

& tonu přistupuj® JeStě to, že k o & b i n a o a r^kolika



u

Tarasů — /Jakoby/. ttontraíiktcH iokéhe charaktéru- 
■ * »5 .- •< r • • • ’ . ■’■ .'7 : * ’ '4 *■ : ,.'

sass někdy signa!lauje rWlnu nopředmétneeti.

^t*OB 5»8 1" 1 v to» u^lyfeli /i/ hlas/1/ Hospodina. Boha 

chodícího po ráji.Z MU chodí po MJ1 J»Wy viditelná 

piscua, a níž by se ael Adaa-človék setkat• vidět es e ni t 

otía vsak Jen a i j M 11 a s . HospedlaB sáného u a v i - 

d í . Tedy 1 sán obros*yodoberttví un >tb Je určen pohybe* od 

roviny vizuální k rovině a aditivní. - 
>.>C \.

Vy/iaeČně se ovšas. ve Stsré^ zákoně vyskytne taková vylíčení 

otkání' Boha 3 človékm. které vypadá ai hrubě předmětné.

Tu Je však pečlivé svážit kontext & syafiloný důr as takto předaét- 

aě vyjádřeně perikopy.

Typický Je tu vstah koJžít-Hospodin • ut M»10 říká t ” Alo no- 

povatal víc# prorok v Israoli podobná koJŽÍiovi /kteréhož by tak 

Wsl Sbspodin tváří v tvář / " . K tom Jo posnaaanat 1 

1/ Vktah íioapodXn ^ojtít Je zxěMn vyjiaa&ný* • Mjtíi Jet prorok 

Jedinečného poslání. 4 / ^bJoMtau. a inioiatore^ jednání 

Je'Jednoznačné h o s p o d i n . 1 u tak baaprostřednš při— 
Miluje k ov^ks Chodovi • Tak tom. i v ^ualogickyah níatech 

Mu léfd a $'»11 /' ar Bo&^ •Hebrejo&e pálení,a.vd/ .

Platí t 1 když ®o setkává do spodin s ^ojží^em Jedineč

ný a aa d®»boa -tváří v tvář - sůatává Johan skrytým 

pro'lidské oči, i ©Či vyvolenci Zsr Aodua-iwi1&^^ 

5.51 4
Ostáni v bebreJakési * panía * o tvář není nic přeéteitné aisomé- , a a
ho Jako v řeckéo prokopete . ' jí anís * Jo odvosano od kořene • *
p - n — h » obrátit. '"íania*' « plurál od pé « ušte • tato před- * s
stava mní vizuální, nýbrž ' aoturicko-dynaíaioká' /Sc^ian/ % *
řrote o Hospodinové * tváři' není uiíváno výraau 'eppajfa' » 

což Je odnesen© od ' «/ = nos a zz^aná viaatná ísosuií dírky



tedr cg mjvte « ©hlídaje. ■
„ ';', '. ■

aalse >«ÉUbt aul e te»f te kroa® bohaté o ® r a * a é
M 4 1, vjualéarréb® jasjka <mletovaly

v.behealbžehnéa pr»«tM.u Izraele pti*» > l.i.i tl t * 4 ' © b r «*- 

|| j ; flgujajíeí t f ■ > • 1 7 ■ ....
s nich patru* bradle© * vtariptatM pa-

* « '.t •■

uebě je bud již aeaaahytila zčaato teele^iaky áayalu*/t&ebe je

p^jnesea ® r«m piwáiiéb ©práv vyt®aaile*tá. uMaila a aiah 

IHl jWha, aéae ediorujloího etxvaáíeí /wktp&vMtá/ MOLÍMU 

ave takové plaatiehé obr^aj^ymbely jawa patrné i V tjěek
/blbl, .aěkde da$ve&Qvéa |B * t»le* Z 

» * 
had .Oba tyto symboly Selí pfít««M»bl »ély va a ▼ 4 dab®

k 1 a 4 a a u . funkai . W*y>w»ly aa fowílaa aaalafe.iaW . . ...... 

« J.Weh * pohaMMeli aiírtóů

Me při * bydkeri' je »«ž»e ^»lat «• kaaaaaakd pře^ta-o 
trhujíqí plcMtaaat e pledivoat t v Bavíatní aa keaaaaaké 

v&^L!rti.vni /ax KMm^SZ •. tu bM uabyl

*• a«va4M • Q»bata® bf^ah eMp4» uai aprvu Jaké 

ped^tateo Z^o^naž/ iše-epaM&w^ u«vX«UMjbA i^stwj Zsr Mat > ř
Vetus t»«t«*MKtuaZ • fiate pMatavem a žirevaa a&eMí* Hacpe- 

ulsory ^Mtosmoaiti •• ataié v Ulfti fial iaraalal^e
, . ■ • 

lfWM» Truhla 'ubXmqr • bý&fc* @htél
vjalatit $ uároa* a adrojem pledudati* a tedar tlwta* je eáa 
a «w.^©dia.

Í.U

Oji však uhadlle aabe&pati syakr t i ® au, tedj apXjMaí 
& pf^ýríal hrabě pfedaěWk^ představ poia»a«ky«jb • aapfaáaétBihc 

aMpáai xx«Ma>aaěžm bghMMe jtž abras b>M»
. ■ . .

přeetal sván X^tls&í «luí«Uie svSatm 'ulehá* .



' ■ 14

d* té soaxiý w íí£ě4 i^.uf.líá.i £iOďí$&4sk4 iuMíWaat- 

pml» vy®aava««teé rwpaMbostl a roapllaloati, Mat* ml- 

Mafc «-'ttaAM * »• «vd«WM'. iQHM* se |M< MMUÉM9 soudil 

lh@podlíJ®s> sedla » a jako s tsodíou supělo být a takovým ' 

mlwim© 1 smáli byt rostludm^ odatra&ba*'

1,52a-.

\.W dt' peiailía &aiuova&4 ás >2»lm • tfiaté wjfi4 o rábbdát
^;- ’ 11

vmiklé aooláf»tví Z jakoby oavu* koltovýoh ® aábotsiiavýek

v /« nýbM o ry^uatmi sloíltého i4baien^4h»ť 'b®■/ 

tá^m, který ®e eviea odahrával v poad<jgí dMB* 

imac tu ” alaa stopy llvijakycii reforot^aíob bejů proti polmala 

MÍMt.d&favl & pdvaóalai kulty plodaoati v Kaum* Araua, 

Maalulba v xaraall» Tř /•- Oatatni pet^aí ix >2 divd seala aa* 

poa&ybaá ©adwa» ža jóa-o p-r a- t i k 1 a a ůvodíha paměti Balí 

t rapraawxtovihaQ datómi iO»aat ra^aktlta

■ íí^ráaauZi ruMauZ, drabé plaatiakýu obrsaa® bfMa ptadaéW pHpa* 

aíaadteího Zo®í^dl»a ea dárea » aaJitUa 'Uwtat* pla41v<t atl>, 

roslMHteMtia pro dask^ klkem w udál výraaa# porn®
M a^?01uM^oaaixsúíBium»rMX3taižiAk^i^

rlau visteálaího & saaauíl&iho k a^bolu^&saani oMr^ktaru aw» 

aitivaíha a wlolho — « »^ala atiky poa 1 u t a o a- 

t 1 BoMte ikUw /depowdaalt r^dy, pfíkaauZ •

fokud byl haapoála A»dak vidéa m Trubla* pak dm d«ko

obl^wý aluap zd^ >$>8 Al -U|^ Ob 15 >J«./ « fanto- 

a&óap byl Bespodiaa «tadíoího Z Jako nwlMtolriý q& do

podď&y/ aa TraMa, Je tu abMk postavy ♦ aaal^ieké ýoatwé

* sviak ” tMM podcAy' • &BMMI ko^odiamra tady •
. amMo být viddt v leda >MÍ ^ahalaaí •

^aašiteí i i j# oplato s aQtiv^ sít i í • ft í|

tady skrytskti, tady a a p t • & ® $ t a » a t i •



li

O broasového Z&M&aého, Xral.Z hada toho vím wImí ®á—
< 

lo* i jeho v^um •vétM výrsaně to, 1® ho ewataé poaitvá i
Wvý xáfcon Aha >,1 ,avl.v.l>-ldZ. Tecto aovodkonm oddíl na-

41,4aa Zavlav d»Z • Mo se v habr® jaké var a i Muví 

o Etapoví - ^alujíata t iwvý tu výrazu whRlvák.

Gi i < 9 v i aluví Mi podání Z optuagintaZ , sabÍMO podání 
latinské Z Wl^ítaZ vluví ptíw o 1 adu broa&avAa • 

hBronzový aoraf ^ojSífův , * OMivák' , se stojaté stal k&T&vfavi 
a •

putujícího Lidu Zsr M i,^3Z* /cit.z Maori-ZišeuteronoBlua ,M, ř v ‘ \ ■ • • ■ * • ♦. ,
lly/. ®eat© ^sabol vypofttajíeí o mrtíoí, ale i usdrwuéíeí 

■ ■ • •>..-. s* • ’ ’ । ■ ! i \

wei. BoBrocUnGVG byl tak výsnaany, ie byl později umíatén 
^EwTx-=■

V j&w£<lé®ekéa chrámi a stal se vys^asny^ xulticit>@, sakrilaía, 

objekt®ia, byla p@a<Uji vxdáv^aa W$ski poeta •

osud byl v§ak podobný ©.sudu ay^beliaMbe by«a. Stal sa 

uetíváai, atotožnéuí a tospodlnea, ®aterialiaueí jeho 
■

: přítw^ost-i, n p r o t o Wall být v referaaMk-cavGluaaÍB 

j'udakého krále roubit * likvidován Z^Kr liM? .

P“0-'■'

Ba>ř<Hffiútnost Bolí nevyluSaje tedy ©brannou taft, podBObenství, 
p "■■• ' '

. sovykýbá so finthropoaorfi®^ atp, vytváří @1 dokonoe i s y ® • .
[ » , 1 y hovoří • toto.'- MtoU . ,

jeho podobo, nýbrt o jeho * vlastn@steeh' M * oharaktaru*» 

o jeho ®ooi, suverenlté.

6.10
V^eoky obrasy a syaboly ®ají viak aharakter Mstelhorti Zař Ikor 

l>tlk/, fra^mntárnosti, setí^noati • dmm použitelné jak© védo- 
r ■;

aA inmifiGlontai Z nodoataeivé, ba nedostataSnéZ > Jako Sasové** 
dějlmé liaitované.

aai
• ‘ , - -

tyto obraty a symboly aAh»u být v pravý, vhodný, Sas ‘ instalov-ány 



srovná tak।Jako auei být v pravý žes radikálně odstrs&ov4ay« 

<
Kw© koacl 3eM v i e ©r a a nM slova* výrasy* obroy, po- 

dobosstVÍ a syaboly oauu brcnsového hada, který musí být Jednou 

Méjakpu rafoS&así odetranoB. Ua- proto > aby byla nastoleny obraty 

a ížy^oly. lap^ doflMtivnéJáí,nebo smů vůbac definitivní, 

nýbrž 4 i b í» pro tou daa funkén# j i i, asaněJM* více 
oslovující. . 

í.ýd • .. '

Konookomů sbývá pouhé slovo kéry^aa/.

41é 1 slovo js obros či symbol. ■ 

troto o autM síra obros©borectví a životní poleaiky proti * ry- a 
tlMa* projeví nutnú i v revisi dotav Mnich věrau&aýoh a do^jsa- '* ' *
tichých ©áaorl a Mryaů •
Vérnost liter®, «t Jde o literu Haa, nebo anéní Apoauolika 

J« v tOMt© eaayslu MOdláfsWÍM, pokuss® spředaétMit nsspfe^étni- 

télaou Pravdu « nastavit jaji pneumatický pohyb k Budoucnosti. 

S»M -

Waa e t^ndonal apfeéBětalt iíoha « :&uts£aost» kravdu usvybísí 

k laols.é aplritualisaci ůi 'důmyslné abstraktnosti výrasu a ayilaid 

vůbec • Vhodnét ^aná, bó1og*4 dílo adie 4asn^Ji » pronikavými' 
■-•il\í ,, • • ť-T* ' *

poukásat k llvd kx-avdě než důayslné abstraktní doÉmaslcKÍ forml@-

uroto bude naůass a opustit MyilonkuA domněnku/ eie

protest&ntimus Je aéné apfvdaétnu4íoí a obrasobor^dt&4ží bož 

/tíaaůti/ katolial^aus.

<♦» ■
Mpas proti apřeů^atntoš ^kutoteostl probíhá ýak uvnitř k«toliowít 

tak uvnitř protaatsntiaau* Heboi tanoo kolom " slabého telete' se '"' ■* • - , «> » 
dkýs a tooloňlakýa po^uhuánia vo všech konfealch křost«ské viry. 
'^4^2 45 sálolitost Jota, církevní* Jde o dvojí přístup ke Ckuto-Buosti



Chuej-neng se stal šestým zenovým 
patriarchou proto, že vůbeč nerozu
měl buddhismu.

Na otázku žáka: “Slyšel jsem, že pozná-li člověk 
pravdu, je k ní připoután, a když 
nepozná pravdu, je k ní rovněž 
připoután. Chtěl bych vědět, proč 
je člověk k praveě připoután, když 
ji pozná.

Te-šao odpověděl: "Sekni mi, co vlastně je to, co 
poznává pravdu?"

Žák: "A jak by mohl tedy být člověk připoután 
k pravdě, když ji nepoznává?"

Te: "Sekni mi, co vlastně je to, co nepoznává pravdu? 
Poznaná pravda není pravda a nepoznaná pravda také 
není pravdg :Což lze o pravdě mluvit jako o pozna
né nebo nepoznané? Proto se říká: Chybí-li jediné, 
je podstata neúplhá, přebývá-lí jediné, je podsta
ta neúplná; dá-li se něco tvrdit, podstata je 
neúplná, A to je podstata pravdy,"

Úplná pravda není vůbec složitá, neboí ji lze 
vyjádřit kterýmkoli slovem. Jedno obsahuje mnohé, 
ale dvojí neobsahuje nic dvojího.



Kdo zná pravdu, tom všechny viol vcházejí do téhož dosu.

Kdo ji nezná, tom jsou rozlidnd na deset tisíc způsobů.

Kdo nezná pravdu, tom váechny věci vcházejí do téhož dam*

*Nletře, vy máte vnitřní zrak, kteiý nikdy n®kl»»?*
"Podívej pMcháží slza”
•A v to® je nijaký vyšší výaem?* 
*So ® pak tu oáae jaro a aímý větřík.

Kdo ji zná, toau jsou rozličné na deset tisíc způsobů.

Žák: "Je ^ožno se vycvičit v pravém 'poznání?*

Mstr: *Ka  zen není nic, v dm ty se tylo mino vycvičit.
Vše co se podobá cvičení, je rozbíjí. Mh*  kdyl 
se nebudeš cvičit, nikdy k něm nedojdeš.*

Gos© ngovi: "Jsi docel., dobry, ale aáa jednu hloupou 
chybu.*

Sngo se naléhavě dotazuj® jekotu
Gows "Jsi pořád smé zen,*
Ingo: “VldyC jsem proto přičcl. í*roč  nemáte rád, Myl se 

diskutuje o zen?*
Gosó: tak si nim popovídat, to ych ještě «ms1 •*
Jiný mnich se táže: “A proč vlastně nerad otavíte o zen?*  
Gosó: *Mlá  se ad z toho Spatně.*

Otázka: "Jek aom uniknout z koloběhu Života a mrtit*
Odpověď: "Kde jsi ted"?*



OBRANA POKORY

Když dnes někdo hájí některou základní ctnost, je to k 
smíchu, zrovna jako by šlo o neřest. O zřejmých mryvních prav
dách bylo už vysloveno tolik pochybností, že začaly jiskřit 
jako vtipné paradoxy. A když se navíc najde někdo, kdo chce 
(v této egoistické době) bránit pokoru, ro už je pak opravdu 
silný tabák.

Není mým úmyslem bránit pokoru z prakrivkých důvodů. Ty 
jsou nezajímavé a kromě toho je praktický význam pokory nabíle
dni. Všichni víme, že "zbožnění vlastního já" je společensky 
naprosto neúnosné; ceníme si přátel pro skromnost, dobromysl- 
nost a upřímnost. Ať je důvod jakýkoli, všichni si hluboce 

vážíme pokory — u druhých •
Musíme jít víc na kořen věci. K<yby byla důvodem pokory 

jenom společenská vhodnost, byla by to asi dost povrchní a 
přechodná pohnutka. Egoisté by mohli být mučedníky vyššího 
řádu, kteří trpí prois vznešenější ideál. A vzhledem k tomu, . 
že se ve společnosti většinou nedokážou chovat nenuceně, moh
lo by na tom něco být.

Při zkoumání pokory musíme hledět především na vnitřní a 
věcnou stránku. Nová silosofie sebeúcty a průbojnosti prohla
šuje pokoru za neřest. Jestliže je tomu tak, je jasné, že pa
tří k těm neřestem, jež jsou nedělitelnou součástí dědičného 
hříchu. S matematickou přesností z ní vyplývají všechny velké 
životní radosti. Nikdo se napříkla d nikdy nezamiloval, aniž 
by přitom zcela nezřízeně neholdoval pokoře.

Všichni temperamentní a přirození lidé už jako školáci 
pocítí pokoru, jakmile se začnou obdovovat nějakému hrdinovi. 
Také prý je pokora, jak tvrdí její zastánci i odpůrci, typic
kým plodem křesťanství. Ale skutečný důvod tohoto tvrzení nám 
často uniká. Pohanství hlásalo průbojnost, poněvadž věřilo, že 
bohové jsou sice v podstatě silní .a spravedliví, ale zároveň 
tajemní, vrtkaví a dokonce lhostejní. Ale jádrem křesťanství být 
v plném slova smyslu Nový zákon - úmluva s Bohem, jež poskytla 
lidem osvobození. Cítili se bezpeční; na základě pčísahy a pe
četi Všemohoucího žádali paláce z perel a stříbra; neodvola
telné požehnání, jež je povyšovalo nad hvězdy, jim propůjčo
valo pocit bohatství; a zároveň objevili pokoru. Byla to jiná 
ukázka téhož neměnného paradoxu: právě bezpeční jsou vždycky 
pokorní.



>* 2 —

Je to vidět u náboženských fanatiků, kteří na ulici hlása- 
hí myšlenky evangelia. Jdou nám dost na nervy, ale kdo se jimi 
trochu zabýval, nepopře, že nás dráždí v podstatě dvě věci, je
jich veselí a jejich pokora. Toto spojení radosti a sebeponižo- 
vání je až příliš rozšířené, než abychom je mohli přehlížet. 
Byla-li dnes pokora zdiskreditována jako cnost, není tak úplně 
bezvýznamnou připomínka, že k tomuto zdiskreditování došlo ve 
stejné době, kdy z běžné literatury a filosofie zmizela. Lidé 
oživili nádheru řecké průbojnosti současně s trpkostí řeckého 
pesimismu. Vznikla literatura, která nám přikatuje, abychom se 
domáhali svobody soběstačných božstev a současně nás tato lite
ratura předvádí nám samotným jako pochybné maniaky, kteří by 
měli být uvázáni na řetěz jako psi. Je to vůbec zajímavá situa
ce. Kdykoli jsme opravdu šíastni, máme dojem, že si to štěstí 
nezasloužíme. A když se domáháme svobody hodné bohů, zdá se nás; 
že si docela určitě nezasluhujeme vůbec nic.

Tuto věc vysvětlí jedině přesvědčení, že pokora má nekonej 
ně hlubší kořeny, než si moderní člověk myslí; že je to jakási 
metafyzická, a skoro bych řekl, matematická ctnost. Snad nejlé
pe je to vidět, pozorujeme-li ty, kdo se otevřeně odvracejí od 
pokery a prohlašují, že nejvyšší povinností je realizovat a zdo
konalovat vlastní já. Tito lidé se zcela přirozeně snaží o maxi
mální zdokonalení* vlastních kulturních, rozumových i mravních 
vloh a přitom se postupně uzavírají všemu, o čem soudí, že je 
pod jejich úroveň. Uzyvírat se je sice hezké, ale má to jeden 
prostý háček - že totiž všecko, čemu se uzavřeme, nám také zů

stane uzavřeno. Zavřeme-li dvěře před větrem je to úplně stejný 
jako když vítr zavřel dveře před námi. AŤ už nás triumfující 
egoismus vede k jakýmkoli ctnostem, nikdo nemůže s rozemem před
stírat, že vede k vědění. Vykázat žebráka od dveří je možná 
správné, ale je nesmysl předstírat, že žnáme všechny historky, 
které by nám žebrk mohl eventuálně vyprávět. A tohle vlastně 
tvrdí egoismus, který myslí, že průbojnosti lze dosáhnout vědě
ní. Brouk možná je anebo možná není nižší než člověk - muselo 
by se to dokázat - ale kdyby byl třeba o deset tisíc sáhů niž, 
nelze popřít, že pravděpodobně existuje broučí pohled na svět, 
o kterém člověk vůbec nic neví. A pokud by si někdo takové hLe- 
uabko chtěl představit, sotva by se mu to podařilo, kdyby ne
ustále tvrdošíjně zdůrazňoval, že není broukem. Skvělý předsta
vitel egoistické školy Nietzsche přiznal s přesnou a poctivou 
logikou, že filosofie sebeuspokojení vede k pohrdání slabými



- 3 -

a nevědomými. Dívat se na svět svrchu může být docela pěkný zá
žitek, jenže když se člověk dívá z balkónu, tak vlastně nevidí 
pořádně nic, aí už je to hora nebo hlávka zelí. Egoistický fi
losof se zajisté dívá na všechno z vysokého a ozvláštněného ne
be; jenže vidí všechno zkráceně a deformované*

Kdyby si naopak někdo přál vidět všechno pokud možná tak, 
jaké to je, rozhodně by se musel řídit jinou zásadou. Musel by 
se snažit zbavit se dočasně osobních zvláštností, které ho od
dělují od věcí, jež chce studovat. Je na příklad dost těžké, 
aby ten, kdo zkoumá rybu, nezačal být tak trochu hrdý, že má 
dvě nohy, jako byto byl nejnovější výstřelek osobní módy. Pokud 
však má být ryba pochopena alespoň přibližně, je nutné toto fy
ziologické snobství překonat. Ten, kdo se hodlá vážně zabývat 
rybí morálkou, si bude muset - obrazně řečeno - nohy useknout. 
A podobně tan, kdo bude chtít studovat ptáky, musí zapomenout, 
že má ruce; milovník žab se jedním rázem fantazie odstraní 
všechny zuby a odborník toužící prozkoumat naděje a obavy moř
ské hvězdice, bude muset zjednodušit svůj osobní vzhled způso
bem dost povážlivým. Zdá se tedy, že toto naše znamenité tělo 
i všechny jeho přirozené instinkty jsou na překážku, jakmile 
se pokusíme chápat věci tak, jak skutečně jsou. A ehceme-li 
poznat dobro, jímž všechno překypuje, musíme podstoupit zvlášt
ní proces duševní askeze, jakési okleštění celé své bytosti. 
Někdy bývá docelá dobré, když jsme jako okno - jasní, průhled
ní a neviditelní.

V jedné zábavné knížce, které jsme se jako děti moc nasmá
li, je napsáno, že bod nemá velikost, že se neskládá z částí. 
Pokora je ono přepychové umění udělat ze sebe takový bod, ne 
něco malého nebo velikého, nýbrž něco, co vůbec nemá rozměry, 
takže u srovnání s tím budou věci v kosmu takové, jaké ve sku
tečnosti jsou - nesmírně veliké. Že jsou stromy vysoké a tráva 
nízká je pouhá náhoda; platí to jen ve vztahu k našim normám a 
k naší postavě. Ale tomu, kdo se na okamžik zbaví těchto jalo
vých měřítek, se tráva promění ve věkovitý hvozd, kde bydlí 
draci; kameny budou na cestě jako neuvěřitelné hory nakupené 
na sebe; pampelišky jako obrovské ohně ozařující okolní kraji
nu; a zvonky vřesu jako planety visící na nebi jedna výš než 
druhá. Mezi jednotlivými kůly plotu budou nové strašlivé roz-



lohy: tady pouší s holými skalami, tu zázračný les, kde stromy 
kvetou nad hlavou barvami zapadajícího slunce, a tem - moře 
plné oblud, o j&kých se nesnilo ani Bantovi# Tohle všecko uvi
dí ten, kdo se jako dítě v pohádce nebojí zmenšit. A naopak 
mudřec, který věří ve velikost a ctižádost, bude jako obr z po
hádky čím dál tím větší; což ovšem znamená jen to, že hvězdy 
budou čím dál menší. Jeden svět za druhým mu sklsesne v nicotu 
a celý ten vášnivý a složitý život obyčejných věcí mu zůstane 
uzavřen, jako život nálevníkŮ zůstává nepoznán torau, kdo nemá 
mikroskop. Náš mudřec bude stoupat opuštěnou věčností. Možná 
že objeví nové systémy a zapomene na ně; možná že najde nové 
vesmíry a naučí se jimi pohrdat. Ale to nebetyčné a horoucí 
vidění věcí tak, jak skutečně jsou - obrovské chudobky, pampe
lišky stravující oblohu svým žárem, velká odysea přes podivně 
zbarvené oceány, mezi stromy fantastických tvarů, prachem, 
který připomíná zříceniny chrámů, chmýří bodláků podobné spad
lým hvězdám - ta celá kolosální vize zahyne s posledním z po
korných.

— 4 —



Milan Balabán

POKORA = ÚCTA K PRAVDĚ 

v/
jřokwe bjmHIívé v wté k heHta&kÉ*

ArlsšeiBFml® dueha smi lama, nýbrl w»Bb>twet»

MMM • Hrotu

W
twale pekléM *4 »®lél©» aůetene t?wU mlfu* 

mlsatl • StřBMiMHWiveJ í. Seat© ti

lepil mai tóal

V/
MMivý MW Je le>*t mi ÉlMMI ;>o.s©ro

W 
ww MwýWMDetí Je hfieh

W
•Hl| II evee9 vlk 4B*MB 4» HHM film MU

•Mtai /
W

MHB ei *esUe$et Mt* |MÍm* »«kerl»e imlke 

'
MKt •• ps^Kdal s® wikého. ®e mlgrla mi m**

mMVl eharaktejru* MMI O teUt vařil,

te Je^ i vlétl ee v ^eelutsí MMflMUi* , tm i<^í

□ ÍMU Mbyl ■*■■<* . On - m* Ai]M „ mbWmíw- b , 1

J>oko»*,l» rostr^taBi a hMhm .

wmet tm MMI J® INBMMI Mb Mm

e je $eéw<



Jiří Kolář: RYBA

Celý den
otevřeS oči

dokud je večer nezeweá 
SfiiB porušíš 
každodenní chotí Života 
nepromluv elovo 

iirohý cen
kup živou rjFini a puet ji no leky




